LVI. Nous establissons que, s'il con¬
vient faire taille dedens le cyté, par
l'assens b) l'evesque, les prevos et les
esquevins doit estre faitte et cueilloute
et es us de la cité convertie par l'assens
l'evesque et par yaulx de par l'evesque;
ensi que les tailles, faittes par le pre-
vost et par c) les esquevins, en deux
paires de tables seront escriptes feue-
ment d) et ly taille sera semonsé par
le tesmoingnage des II paires de ta¬
bles. Après ce li une partie sera mise
devers ceulx qui li evesque y aura
mise) pour le warder et li aultre paire
demoura devers les esquevins. Et
quant li taille sera queillue, sy fera
on le compte par les II paires de
tables.

LVII. Les voitures des poissons el
marchié et li estai pour vendre les

a) C: pourtant qu'il soit manans. b) C:
le sceu. c) C. om: par les. d) C. om:
feuement. e) C: commis.

1) Hic nota que pour rentes ou debtes, que manant doibt, ne peult estre tiré hors de sa maison,
ains doibt estre scité et adiourné par devant la loy, quia est persona privilegiata, etiam
combien qu'il se tiengne soubz la poestee de S. Gery ou de S. Sepulchre, car ilz n'ont que
moyenne iustice. Sed pro [delicto] peult la iustice [tirer] ung manant hors de sa maison.
Ne pareillement on ne peult faire clain sur les biens d'ung manant non fugitif.

2) Agrever, id est prendre au corps, car tel est le privilège du bourgeois et du manant, n'estoit
que ledict manant etc. ne se y fuist obligié renonchant nommément à sondict privilège en
accordant la paine à donner au provost etc.

3) Id est legatis reddituum.
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baillivum episcopi per consilium sca-
binorum disponentur. Singuli etiam
venditores iurabunt, quod legitimam
facient venditionem omni ementi, se-
cundum qualitatem temporis et sta-
tum civitatis. Si autem venditor pis-
cium aliter fecerit, et super hoc con-
victus fuerit, baillivus episcopi, de
consilio scabinorum, hoc districte
emendabit.

LVI. Item vacante sede, prepositi
et scabini et tota civitas tenebitur ca-

pitulo, quod est in loco vice-domini,
eodem modo quo tenebatura) prius
episcopo. Et idem posse habebit ca-
pitulum, quod episcopus. Et capi-
tulum tenebitur similiter civitati, do-
nec alius electus fuerit et de regalibus
investitus.

LVII. Et cum aliquis in episco-
pum electus fuerit et de regalibus in-
vestituram receperit, assecurabit ipse
et capitulum personas et res civium
et legem prescriptam, sub forma iura-
menti predicti.

LVIII. Et cives similiter tamb) îp-
sum quam capitulum et legem dic-
tam assecurabunt prestito iuramento.

poissons a) seront assis par le baillieu
l'evesque b) par le conseil des esque-
vins. Etcascun des vendeurs jura qu'il
vendera loyaulment 1) à tous selonc
le temps et l'estat de le cyté. Et si le
venderes des poissons le faisoit au¬
trement et ilc) estoit convaincus, li
baillieus l'evesque6) par le conseil d'es-
quevins l'amenderoit estroittement.

LVIII. Quant il n'y arra point d'e-
vesque, li provostz et li eschevin et
toute li citéz sera tenue au cap-
pitle 2) qui est en lieu de vidame,
en toute autre telle d) maniéré que
telle estoit tenue devant àe) l'evesque.
Et li capitlez a le cyté dessy adont f)
que ungs aultres sera eslieux et en-
vestus de se regalle.

LIX. Quant ly evesques sera re¬
venus de se regalle, il doit asseurer
les cors et les cateulx des chitoyains
et le capitles aussy.

a) Chj. et E: tenebantur b) Ch2.: assecura- a) C. add: au marchiet. b) C. alias: de
bunt tam etc. Cambresis. c) C. il en. d) C: autelle.

e) C. alias: de. f) jusque à ce.
y

*) Leàulment, id est lealle marchandise, non puante ou corrompue; car en Cambray, il
vend qui peult, aultant qu'il veult. Et est ladicte marchandise eswardee par les maieurs à ce
commis et menee à la rivière (aprèz estre iugié malvaise) par le boureau de la cité. Et y a

ung envoié qui met ladicte marchandise à pris en desvallant jusque à chen que celluy à
qui elle plaict pour le pris, dict „min", et lors se met en registre par ledict envoié le nom de
cestuy à qui la somme est demouree et le pris. Et est tenu ledict envoié de payer la cache-
maree de sa [bourse] et attendre que [le marchand] ayt vendu sa marchandise, du pris de
laquelle doit [il] payer audict envoié sesdicts poissons; ou aultrement il ne peult plus minner,
si ledict envoié ne veult.

2) Le meismes se dict au premier article des francs hommes.
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LIX. Omnes leges prescriptas iura-
verunt episcopus et capitulum et ci¬
ves bona fide servare. Et si quid in
posterum videretur emendandum vel
addendum pro melioratione et regi-
mine civitatis, in eis episcopus, de
consilio capituli, fideliter emendaret
vel adderet et emendationem vel ad-

ditionem, si qua facta fuerit, ut dictum
est, iudicabunt scabini, sicut alia
supradicta.

LX. Sciendum vero, quod episco¬
pus, quando voluerit, querelas civita¬
tis audiet et terminabit cum scabinis,
vel eas prepositis et scabinis audien-
das et terminandas relinquet.

LXII. Gest escript ont a) juré li
evesque et li capitles et li ville à tenir,
et se aucune choze avoit b) à amender
pour l'amendement de le ville, ly
evesques, par l'assense c) de capitle,
amender le doit, saulf les privilèges
l'evesque.

LXI. Quicquid autem statuerimus
vel ordinaverimus de predictis, non
est nostre intentionis vel capituli
nostri renuntiare in aliquo privilegiis,
nobis et ecclesie nostre ab imperatore
vel rege, ut dictum est, concessis. Sed
ea volumus et intendimus in omnibus
illibata servari.

LXII. De omnibus, que scabini
episcopi iudicabunt, pro iusticia fa-
cienda per ius et legem, nec possunt,
nec debent ab aliqua iustitia tam-
quam culpabiles reprehendi.

LXIII. Occasione huiusmodi le-

gum et institutionum, iusticie ecclesi-
astice et libertati cleri nullo modo
intendimus derogare, qui suo iure,
scilicet ecclesiastico, régi debet.
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LXI. De toutes les chozes que li
esquevin l'evesqued) jugeront pour
justice faire par droit et par loy, il
n'en pueent ne doivent estre repris
coupable à e) nulle justice.

LX. Par ces loys et par f) ces
establissemens n'entendons nous mie
à soustraire le franchise du clergié,
qui doit estre gouvernéz par le droit
de sainte eglise.

a) A: a. b) C. y avoit. c) C: le sceu et
consentement. d) C. om. e) G: en. f)L;
establissement que nous avons dessus dict.

Ut igitur dicte leges ad uti-
litatem et pacem publicam constitute
firmius et cautius in perpetuum ob-
serventur, ipsas carta presenti dili-
gentius annotatas, nostri fecimus si-
gilli karactere communiri. Capitulum
quoque nostrum, et civitas ipsis a)
sua similiter, appenderunt sigilla.

Datum anno Dominice incarna-
tionis millesimo ducentesimo vicesimo

septimo, mense novembris.
a) E: similiter ipsis sua.

II. Enquêtes de la maison de la paix.
(13E SIÈCLE.)

Che sont les enquestes de la maison de la paix de Cambray qu'on donne
par loix aux eschevins de forain3).

1. Li justice du marchié qui est justice l'evesque, a à justicier par lui et
par les eschevins les bourgois et les vilains et leurs maisnies et leurs heritaiges
qui sont en se justice et tous les rentiers. Et se il advient appiaulx de bataille 1),
soit de larrechin ou de trieuwe enfranthé ou de murdre ou de reube ou

d'autre choseb), et ly bataille doit estre en le court le evesque. Et ly esquevins
il meismes lor corps ont à warder et le bataille et le camp, et à deviser les
serremens.

2. Toutes les fois que li evesques voira, il doit avoir ses plais, les plais
de le Fueillie devant lui; mais ly evesques ne plaide mie, ains plaide li justice
et conjure les esquevins et tient plaix devant l'evesque, ansy c) comme il
feroit desoubz le Fueillie ou en se maison.

3. Li evesques puelt coniurer le justice d), mais li evesques ne puet conjurer
les esquevins 2).